
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPA 
DE JAPORÃ 

CNPI: 15905-342JO001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, SIM - CENTRO - CEP: 79.985-000 

Dunfl, — 

JÁPORÁ 
Con*umdo Um 14Óvo renpo 

EXTRATO - TERMO DE CONTRATO N.° 129/2017 
Processo Ucitatório n°071/2017 
Pregão Presencial n'049/2017 
Portes: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ,JAPORÂ/MS E A EMPRESA MMH MED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME. 
Objeto: Aquisição de material de consumo (material ambulatorial) para atender a 
demando do Secretaria Municipal de Saúde do município Japorã/MS, conforme 
repasse funda a funda - emenda parlamentar - Processa n. 27/001615/2016 — 
Secretaria de Estado de Saúde - MS. 
Valor global: R$ 54.306,39 (cinquenta e quatro mil trezentos e seis reais e trinta e 
nove centavos). 
Vigência: 06 (seis) meses 
Data assinatura: 17/10/2017 
Dotação Orçamentária: 10.301.0006.2027.339030 Fundo Municipal de Saúde 
JÀPORÂ/MS, 17 de outubro de 2017. 
Assinam: Veridiana Barbosa da Silva, pelo Contratante. 
Marcos Henrique Lahoud, pela Contratada. 

Publicado- Diário Oficial ASSOMASUL 
Edição n.2 	  

Data: 	2S) 110/Jcq- 

Folha(s): 	/j.ç 

Publicado - Diário Oficial MS 
Edição n.2  c4Cj 

Data:  WIk) U0  

Folha(s):  4  



DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n.'071/2017, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação 
devidamente adjudicado pela Pregoeira Oficial. 

JAPORÃ/MS, 17 de outubro de 2017. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Mato Grosso do Sul, 19 de Outubro de 2017 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VIII 1 N° 1957 

RECONHEÇO e HOMOLOGO a JNEXIGIBILIDADE DE  
LICITACAO fundamentada no Art. 25 da Lei supramencionada, 
conforme solicitação ejustificativa constante no processo abaixo: 
PROCESSO N.° 075/2017 
INEXIGIBILIDADE N°004/2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PREVIDENCIÁRIA COM VISTAS A IMPLANTAÇÃO DO RPPS - 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE JAPORÃtMS. 
FAVORECIDO: 	ACONPREV 	CONSULTORIA 
ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIARIA LTDA ME. 
CNN: 07.266.168/0001-92 
VALOR GLOBAL: Limitados ao Valor de RS 80.000,00 (oitenta mil 
reais). 

Japorú/MS, ló de outubro de 2017. 

VÀ4NDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado port 
Karina Andreia Ferreira 

Código ldentificador:C06A6307 

LICITAÇÃO 
EXTRATO - TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 

127/2017 

Processo n.e  07512017 
Inexigibulidade n."004/2017 
Partes: Município de Iaporã/MS e a empresa AcONPREV - 
Consultoria Administrativa e Previdenci5ria LTDA - EPP. 
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de 
Consultoria e Assessoria Previdenciária com vistas a Implantação do 
RPPS - Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores do 
município de Japorã/MS. 
Valor Global: limitados ao valor de 1(8 80.000,00 (oitenta mil reais). 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data assinatura: 16/10/2017 
Dotação orçamentária: 
02.1501.04.122.0009.2048.0000 SECRET. MUNIC, DE ADM, 
PLANEJ, DESENV. ECON E TUR 
Ficha —211 

Saporã-MS, 16 de outubro de 2017. 

Assinam: Vanderley Bispo de Oliveira, pela Contratante. 
rdemir de Oliveira, pela Contratada 

Publicado por: 
Karina Andreia Peneira 

Código ldentificador:2E0666130 

LICITAÇÃO 
AVLSO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO -ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Japorâ'MS, através da Pregoeira Oficial, 
ADJUDICA e torna público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N': 071/2017 
PREGÃO N.° 049/2017 
OBJETO: Aquisição de material de consumo (material ambulatorial) 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do 
município Japor-2/MS, conforme repasse fundo a fluido - emenda 
parlamentar - Processo ri, 27/001615/2016 - Secretaria de Estado de 
Saúde - MS. 
Vencedor (es): MMFIMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARI3S LTDA ME - Valor Global ES 54.306,39 
(cinquenta e quatro mil trezentos e seis reais e trinta e nove centavos). 

.IAPORÀ/MS, 17 de outubro de 2017. 

IÇARINA ANDRÉ/A FERREIRÁ 
Prego eira 

Karina Andreia}erreira 
Código Identifieador:281427C4 

LICITAÇÃO 
EXTRATO - TERMO DE CONTRATO N.° 129/2011 

Processo Licilatório ri0  071/2017 
Pregão Presencial n°049/2017 	 - 	a 
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAPORAJMS E A 
EMPRESA MMM MEO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LIDA-ME, 
Objeto: Aquisição de material de consumo (material ambulatorial) 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde tio 
município .Iaporã.'MS, conforme repasse fundo a findo - emenda 
parlamentar— Processo n. 27/001615/2016 -Secretaria de Estado de 
Saúde - MS. 
Valor global: ES 54.306,39 (cinquenta e quatro mil trezentos e seis 
reais e trinta e nove centavos). 
Vigência: 06 (seis) meses 
Data assinatura: 17/10/2017 
Dotação Orçamentária: 
10.301.0006.2027.339030 Fundo Municipal de Saúde 

JAPORÃ/MS, 17 de outubro de 2017. 

Assinam: Veridiana Barbosa da Silva, pela Contratante. 
Marcos Henrique Lalioud, pela contratada. 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código jdentificador:E8169CC9 

LICITAÇÃO 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Japor]MS, através da Pregoeira Oficial, 
ADJUDICA e torna público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 055/2017 
PREGÀON.° 037/2017 
OBJETO: Contratação de empresa visando locação de impressoras 
(multifuncional colorida/monocromática) através de franquia mensal 
de cópias, com fornecimento de todo insumo necessário (tonner, 
cartucho e papel) e manutcnção/reposiçào de peças nas impressoras a 
serem locadas e as do patrimônio do município de Japorã/MS, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência. 
Vencedor (es): GLOBAL INFORMÁTICA LIDA ME - Valor 
Global 1(5 128.160,00 (cento e vinte mil cento e sessenta reais). 

JAPORÀ/MS, 28 de setembro de 2017. 

IC4RJNA ANDRÉJA FERREIRA 
Pregoeira 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n.° 055/2017, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em referência, 
devidamente adjudicado pela Pregoeira Oficial. 

JAPORÃ/MS, 28 de setembro de 2017. 

VANDERLEYBISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

41 www.diarioniunicipal.com.br/assomasul  



PÁGINA 49 
	

26 DE OUTUBRO DE 2017 
	

DIÁRIO OFICIAL.. 9.516 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N.° 067/2017 

OBJETO: Registra de Preços para futuro e eventual prestação de serviços de 

manutenção conetiva em equipamentos de refurigeração (bebodouros, 
geladeiras, freesera, frigobar e câmara fria), em atendimento as necessidades 

da CAF, ESF, SAMU, Unidades Especializadas, Administrativo Geral, DST/AIDS, 
Vigilância Sanitária e Vigilância em Saúde. PROCESSO: n-°  237/2017/DL/PMD. 

RESULTADO: O certame teve como vencedora e adjudicatária a proponente: CARREIRO 

& FERREIRA LiDA-ME; nos lotes: 01, 02, 03 e 04. A empresa vencedora deverá no 

momento da ocasião de assinatura do contrato apresentar os documentos habil'itatórioa 
da mesma, em cumprimento ao Artigo 53 da Lei Complementar 331/17, em consonância 

com as respectivas exigências do editei e do artigo 4", XIII, da Lei 10.520/2002. 
Douradoe-MS, 25 de setembro de 2317. 

Heitor Pereira Ramos 

Pregoeiro 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL N.° 071/2017 
OBJETO: Registro de Preços para tutora e eventual aquisição de Dieta Enteral 
em comprimento de decisáes judiciais. PROCESSO: nP 282/2017/DL/PMD. 

RESULTADO: ,0 certame teve como vencedora e adjudicatária as proponentes: KPS 

CALUX COMERCIO E SERVIÇOS EPP; no item: 01; M.,4.5 LOUREIRO-ME; no (tem: 

02. As empresas vencedoras deveram no momento da ocasião da assinatura do contrato 

apresentar os documentos habiltratórios de mesma, em cumprimento ao Artigo 56 da 
Lei Complementar 331/17, em consonância com as respectivas exigências do edital e do 

artigo 40, 1011, da Lei 10.520/2002, 
Dourados-ES, 09 de outubro de 2017. 

Heitor Pereira Ramos 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA 

AVISO DE LICITAÇAO 

PROCESSO Na 164/2017/PML 
PREGAO PRESENCIAL 
EDITAL Na 059/2017 

O Município de Inocência MS, estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria 
Municipal de Finanças, por intermédio da Pregoeira o equipe de apoio designados 
através da Portaria 524 de 23 de junho de 2017, torne publico aos interessados, que 

promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 'menor preço Item', 
tendo como objeto: Aquisição de computadores, impressoras e nobreake, para 
atender as neceaaidades da Secretaria Municipal de Saáde, conforme c.evento 

n°. 27/001729/16 "SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDES  
Local e Data do credenciamento, da entrega dos envelopes e de realização do pregão: O 
creclenciamento co receõimeeto dos envelopes de propostas de preçoe e de habilitação 
será no dia OS de novembro de 2017 às 09:00 (nove horas),na sela de reunião da 

Secretaria de Finanças, localizada e Rua João Batista Parreira , centro, na cidade de 

Inocência - ES. 
Retirada do edital: O edital poderá ser obtido diretamente na Secretaria Municipal 
de Finanças, no endereço supra otado, atreves da fotocópias ou email os quais serão 
fornecidos aos interessados. Intormaçãas complementares poderão ser obtidas no 
mesmo endereço e pelos telefones (067) 3574-1350/3574-1040 remei 244 ou 245. 

InocAncie MS, 19 de outubro de 2017, 
EDIR PIRES MAIA 
Secretário de Finanças e Planejamento 
LÚCIA MARIA CAMPOS DA SILVA BORGES 

Chefe D.P. cotação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVINHEMA 

oceeso Administrativo na  198/2017 - Pregão Presencial 102/2017.EXTRATO 
OOCONTRATO e 302/201IPARTES: O Município delvinhema-MSa aampresa GENTE 

SEGURADORA S/A.OBJETO: Contratação de Empresa Especializada (SEGURADORA) 

na prestação da serviços de Seguro Simples dos veículos (onibus) que fazem o 

Transporto Escolar na Zona Rural do Município de tvinhema-MS,VIGNCIA; 20/09/2017 
a 31/12/2017.VALOR: Fica fixado o valor total do presente Contrato em Es 69.930.00 
(cinquenta e nove mil novecentos e trinta reais), ASSINATURAS: Eder Ullson 

França Lima e Sérgio Sualik Wais. FORO: do comarca de svinhama-iflslvinhema-l'IS, 

20 de setembro de 201 7.Eder Ullson França LinlaPrefeito Municipal 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO De SUPRESSÃO AO CONTRATO E' 244/2017-PROCESSO 

LICITATÔROO N. 124/2017-PREGÃO PRESENCIAL M. 061/2017-PARTES - Município de 

Ivinhama e a empresa V. Y. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELO EPP-COntracação de 
Empresa para Aquisição de Equipamentos e uteneilios pare unidade de Apoio á Distribuição 

de Alimentos da Agncultura Familiar do Mentipo de Ivinh.ame/MS, conforme QU aceito, 
Planilha Orçamentária ao Contrato de Repasse n. 037597E/2011/MDS/CAIXA, SICONV n. 
759354/2011-CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR A SER SUPRIMIDO: Fica suprimido do 
Valor Inicial do Contrato o montante do R$ 448,00 (quatrocentos e quarenta e oito 
reais), referente ao item 04 do contrato-AMPARO LEGAL: Art. 65, inciso 15, §10  da Lei 
n. 6,66e/93 ademais alteraoõea posteriores-DATA; 03 dc julho de 2017-ASSINAM: Edis 
uilaon França Lima - PREFEITO MUNICIPAL - CONTRATANTE E Gustavo l-lannque da 

Souza - pela CONTRATADA. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO E. 244/2017'PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Na 124/2017-PREGÃO PRESENCIAL M° 061/2017-PARTES - 
Prefeitura Municipal de Ivinhema (MS) e V. Y. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELLI EFE'. 
Contratação de Empresa para Aquisição de Equipamentos 5 Utensílios pare Unidade de 
Apoio à Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar do Nunicipio de Iv,nhema/MS, 

conforme QUI aceito, Planill,e orçamentária ao Contrato de Repasse n. 0375975/2011/ 
NOS/CAI>I.A, SICONV o. 759384/2011-CLÁUSULA SEGUNDA: DA ALTERAÇÃO DA 
VIGENCIA: A vigência do presente contrato será prorrogada para 30 de dezembro do 
2017-AMPARO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no do Art. 57 

parágrafo 2°, da Lia n. 8.656/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas-

DATA: 30 de junho de 2017-ASSINAM: Eder Uilson França Lima - Prefeito Municipal, pala 

Contratante e Gustavo Henrique de Souza pela Contratada. 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal da Japorã/MS, através de Pregoeira On 

público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO E°: 071/2017 
PREGÃO M.° 049/2017 
OBJETO: Aquisição de material da consumo (material ambula 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde do munidpio )aporã/M 
fundo a fundo - emende parlamentar - Processo n. 27/001615/201' 	- 	. -- da 
Estado de Saúde - MS. 
Vencedor (as): MMHMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME - Valor 
Global R!$ 54.306,39 (cinquenta e quatro mil trezentos e saia reais e trinta e nove 
centavos). 

1APORÃ/MS, 17 da outubro de 2017. 

l<ARINA AN0RÉIA FERREIRA 
Pregoeira 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n.e  071/2017, HOMOLOGO o 
resultado do julgamento da licitação em referência, devidamente adjudicado pele 
Pregoeira Oficial. 

JAPOR4/MS, 17 de outubro de 2017. 

VANDERI,EY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

T0-T 'MODECONT Ti  N." 1Y9/2017 
"Processo Ucitatório na 071/2017 
ti Pregão Rresencisl n0  049/2017 , 	

p,A 
- 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE oEJApo/MS E  EMPRESAMMM NED COMERCIO 
1DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME. 

54Objeto: AqUisição de material de consumo (material ambuletorial) para atender a 
*damanda da Secretaria Municipal do Saúde do município Japorã/MS. conforme repasse 

.:'fundo a fundo - emenda parlamentar - Processo n. 27/001615/2016 - Secretaria de 
LiEstado de Saúde - MS. 
tiValor global: P5 54.306,39 (cinquenta e quatro mil trezentos e seis resie e trinta a nove 
centavos). 
Vigênda: 06 (seta) meses 

i,ata assinatura: 17/10/2017 
Dotação orçamentária: 10,301.0006.2027.339030 Fendo Municipal de Saúde 
JAP0RÃ/MS, 17 de outubro de 2017. 

"'Assinem. Verldiane Barbosa da Silva, pela Contratante. 
,Marcos Henrique Lahoud, pela Contratada. 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL DE M' 048/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO DE W. 1819/2017. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI - MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, nomeada pela Portaria de n' 119, de 19 de Maio de 2017, publicada no Diário 
Oficial doa Municípios de Mato Grossa do Sul, prito 08 de Jurdio de 2017, designada 
pelo Senhor Prefeito Municipal, EDSON RODRIGUES NOGUEIRA, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo 'MENOR PREÇO POR nEM". Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA 
ESTRUTURAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE 
FURNAS DO DIONÍSIO LOCALIZADA NO NUNICIPIO DE JARAGUARI - EIS Os 

interessados em adquirir copia  gratuita do edItal deverão acessar o cite da Prefeitura - 
Portal da Transparência 'Editais de Udtaçõee Sessão Pública: 01/11/2017 ás 0Gb. 
Dsta: 16/10/2017. 

CRISTIANE UESATO 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N'3O6/ 2017, 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados o realização do 
Pregão Presencial n5  306/2017 do Processo n°56137/2017 - FLV na  0333.0009289/2017, 
tipo menor preço por ITEM, Regulamentado pelo Decreto 0e  947, de 14 de dezembro da 
2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços Objeto: Aquisição de Matanais para 
Divulgação e Serviços de Buífel para Ceife Ereak, pare atender o Centre de Referência 
Especializado da Assistência Social - CRIAS, CRAS, PETI, AEPETI e  Conselho Tutelar, 
vinculados a Secretaria Municipal de Assistência Social a Cidadania, conforma Cl. na 
284/2017 e solicitações na 1459 a 1460/2017, conforme especificado no Anexo 1 - 
Termo de Referência do Edital. O Edital a seus anexos estarão disponiveis a partir de 
20/10/2017, no alte da Prefeitura Municipal de Nova Andradlna - MS (www 
pmne.ms.gov.br) na seção:  serviços onlina - FUI TRANSPARENCIA, ou na seda 
de Prefeitura Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclsraomento catará 
disponivel para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio 1. 
de Moura Andrade n° 541 ou polo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. 
Entrega eabertura da Proposta e Documentação: Dia; 06/11/2017 àeOlh3Omln 
(Horário Local). 
Nova Andradina MS, tg de Outubro de 2017, 
Eliar,e Roseli Fonseca 
Pregoeiro (a) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na  004 AO CONTRATO 170/2015 
DAS PARTES: de um lado o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA e outro lado a 
empresa CONCREVIA CONSTRUTORA LTDA, resolvem ao, comum a reciproco acordo 
celebrarem o presente Termo Aditivo de o" 004 
DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratoal 
previsto na cláusula sexta, para o período compreendido entre o dia 13/10/21117 a 
12/04/2018,tcndo em vista que está sendo feito estudo, para execução de mais uma 


